

ANEXO III

Reforma e adaptação do galpão da Estação Ferroviária, para auditório em Pederneiras

PLANILHA DE CUSTO

1. Planilha de Custo Reforma Estrutural e Acabamento

Item	Descrição	Qtde	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
01	Reforço estrutural de 2 colunas nos cantos do edifício	2 un.	2.520,00	5.040,00
02	Portas e janelas			
02.1	Retirada de 7 esquadrias, abertura de 4 portas e 6 janelas	16 un	13,00	208,00
02.2	Instalação de 5 portas e 6 janelas Feitas sob medida.sendo apenas a porta principal em madeira , e demais em ferro	38,52 m2	795,70	30.650,36
03	Viga baldrame , colunas , vigas e brocas ,para estruturar banheiros públicos e mezanino			
03.1	12 Brocas (4 metros)	48 m lineares	123,60	5.932,80
03.2	Viga Baldrame	27,72 m lineares	144,00	3.991,68
03.3	Vigas	20,75 m lineares	144,00	2.988,00
03.4	12 colunas	33,60 m lineares	144,00	4.838,40
04	Parede de fechamento do mezanino, área sobre os banheiros			
04.1	Alvenaria com tijolo tipo baiano	32,11 m2	64,00	2.055,04
04.2	Chapisco/reboco	32,11m2	25,62	822,66
04.3	Porta oca em madeira com batente	1 UN	142,38	142,38
04.4	Janela de ferro de correr	1 un.	580,80	580,80

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

Rua Siqueira Campos, S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP
Fone: (14)3284-1355 – Fax: 3284-1764 – E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br

	3,00x0,80			
05	Confecção de 4 conj. de sanitários, sendo 2 p/ público e 2 p/ profissionais com portas e vitrôs.			
05.1	Alvenaria , tijolo tipo baiano	107,00m2	64,00	6.848,00
05.2	Chapisco /reboco	107,00m²	25,62	2.741,34
05.3	Portas ocas em madeira com batente	6 un.	142,38	854,28
05.4	Vitrôs tipo basculante em ferro	6 un.	735,00	4.410,00
05.5	Piso cerâmico PI 5	46,90m2	75,40	3.536,26
05.6	Revestimento cerâmico nas paredes	100,69 m2.	63,24	6.367,64
05.7	Vasos sanitário branco com válvula	7un.	176,10	1.232,70
05.8	Lavatório suspenso com coluna-louça branca	4 un.	78,50	314,00
05.9	Cuba redonda de embutir - louça branca	4 un.	50,50	202,00
05.10	Metais para cubas	8 um.	173,15	1.385,20
06	Área de chapisco/reboco total 1.312,00m2 Com recuperação de 50 %	656,35 m2	25,62	16.815,69
07	Fechamento de 2 paredes para camarins , com portas e janelas,			
07.1	Alvenaria	45,70m2	64,00	2.924,80
07.2	Viga baldrame	16,32 m	144,00	2.350,08
07.3	4 colunas	11,20 m lineares	144,00	1.612,80
07.4	Chapisco e reboco	45,70	25,62	1.170,83
08	Piso concreto polido			
8.1	Piso de concreto polido ,mão de obra.	814,12 m2	16,00	13.025,92
8.2	Piso de concreto polido, material	59,80m3	350,00	20.930,00
09	Colocação de forro de gesso	580,00 m2	48,00	27.840,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

Rua Siqueira Campos, S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP
Fone: (14)3284-1355 – Fax: 3284-1764 – E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br

10	Construção de 2 escadas e 1 rampa , aterradas Com movimento de terra do auditório			
10.1	Alvenaria com tijolo tipo baiano	25,60 m2	64,00	1.638,40
10.2	Chapisco e reboco	25,60 m2	25,62	655,87
10.3	Cimentado piso	4.62 m3	350,00	1.617,00
10.4	Baldrame	36,35m lineares	144,00	5.234,40
11	Pintura			
11.1	Pintura da estrutura metálica (teto) E telhas	1054,28m2	18,00	18.977,04
11.2	Pintura de paredes	1.598,70 m2	14,00	22.381,80
12	Instalação de manta termo acústica no forro	854,22 m2	14,00	11.959,08
	TOTAL			234.275,25

Custo Total :

Duzentos e trinta e quatro mil, duzentos e setenta e cinco reais e vinte e cinco centavos.

Pederneiras, 28 de Maio de 2009

Luis Otávio Chacon
 Diretor de Divisão do Depto. de
 Obras e Vias Públicas
 Arquiteto CREA 5060592178

Ivana Maria Bertolini Camarinha
 Prefeita Municipal